MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - DIRETORIA DE CURSOS TÉCNICOS QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

RESULTADO Nº 3/2026 - Dcte (11.01.18.00.57)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 25 de fevereiro de 2026.

RESULTADO FINAL QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO
PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

EDITAL N. 07/2026 - ASSEG/GABI - PARA SELEÇÃO DE DOCENTES INTERNOS (BOLSISTA) OU
EXTERNOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA BOLSA FORMAÇÃO MULHERES MIL NOS
CAMPI CAMBORIÚ, CONCÓRDIA, IBIRAMA, LUZERNA E VIDEIRA

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), professor Rudinei Kock Exterckoter, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em
16/01/2024, e, por meio da Pró-reitoria de Ensino do IFC, torna pública ao Resultado Final   quanto à
Homologação das Inscrições e Resultado Preliminar da Análise Documental para o processo de seleção de
docentes internos (bolsistas) ou externos para exercerem as atividades de Professor, com o objetivo de atuarem
no Programa Bolsa Formação Mulheres Mil, nos Campi Camboriú, Concórdia, Ibirama, Luzerna e Videira, nos
termos da Lei n. 12.513/2011, Portaria MEC n. 1042, de 21/12/2021, Resolução CD /FNDE n. 04, de 16 de
março de 2012 e demais regramentos emitidos pelo IFC no decorrer do certame.

Disciplinas comuns (Módulo Central) aos Campi: Camboriú, Concórdia, Ibirama, Luzerna e Videira

Disciplina Candidato(a) Campus
Resultado

FINAL quanto à
homologação das

inscrições

Resultado
PRELIMINAR

da análise
documental

Cidadania, Gênero e Direitos
da Mulher, Ética e Relações
Humanas; Inclusão Digital
voltada para o Exercício da
Cidadania; Direitos e Deveres
da Trabalhadora; Questões
Étnico-Raciais

Heloisa Fernanda
Heidrich Bayer Demuth

Ibirama NÃO
HOMOLOGADA

-

Noções de Biossegurança,
Saúde da Mulher, Qualidade
de Vida, Segurança Alimentar
e Nutrição.

Flávia de Souza
Fernandes

Camboriú HOMOLOGADA 1º - 46 pontos

Regiane Borges Ibirama HOMOLOGADA 1º - 30 pontos

Rosenir Lourdes
Casagrande Batista

Videira NÃO
HOMOLOGADA

-

Leitura e Produção de Texto
aplicados ao curso; Oratória,
Expressão corporal e verbal.

Ana Nelcinda Garcia
Vieira

Ibirama HOMOLOGADA 1º - 30 pontos

Matemática Aplicada à
Qualificação Profissional
ofertada e Noções de
Educação Financeira

Juniel Rodrigues Leite Ibirama HOMOLOGADA  1º - 45 pontos

Marcio Aparecido Lucio Camboriú HOMOLOGADA 1º - 40 pontos

Simone Martins Nissola Luzerna HOMOLOGADA 1º - 31 pontos

Simone Martins Nissola Videira HOMOLOGADA 1º - 31 pontos

Mundo do Trabalho e
Inserção Social: Noções de
Empreendedorismo,
Cooperativismo e Economia
Solidária.

Luana Cristina Gonçalves Ibirama HOMOLOGADA 1º - 25 pontos

Eduardo Antonio
Moslinger

Luzerna HOMOLOGADA 1º - 25 pontos

Disciplinas do curso Cuidador de Idosos do Campus Camboriú

Disciplina Candidato(a)
Resultado FINAL

quanto à homologação
das inscrições

Resultado
PRELIMINAR da
análise documental

O Papel Social do Cuidador de Idosos Flávia de Souza
Fernandes

NÃO HOMOLOGADA -

Higiene e Conforto Flávia de Souza
Fernandes

HOMOLOGADA 1º - 46 pontos

Relações Humanas e Comunicação Marcio Aparecido
Lucio

NÃO HOMOLOGADA  -

Fisiologia do Envelhecimento e
Processo de Reabilitação

Flávia de Souza
Fernandes

NÃO HOMOLOGADA  -

Patologias Geriátricas Flávia de Souza
Fernandes

HOMOLOGADA 1º - 46 pontos

Disciplinas do curso  Artesão em Bordado a Mão do Campus Ibirama

Disciplina Candidato(a)
Resultado FINAL

quanto à homologação
das inscrições

Resultado
PRELIMINAR da
análise documental

Técnicas de Bordado Manual Heloisa Fernanda
Heidrich Bayer Demuth

HOMOLOGADA 1º - 15 pontos

Projeto de Bordado Luís Paulo Posanski HOMOLOGADA 1º - 20 pontos

Regiane Borges NÃO HOMOLOGADA  -

Projeto de Produto Bordado Jonathan Gurgel de Lima HOMOLOGADA 1º - 45 pontos

Disciplinas do curso  Cuidador de Idosos  do Campus Luzerna

Disciplina Candidato(a) Resultado FINAL
quanto à homologação

das inscrições

Resultado
PRELIMINAR da
análise documental

Relações Humanas e
Comunicação

Eduardo Antonio
Moslinger

NÃO HOMOLOGADA  -

Disciplinas do curso de Padeiro Campus Videira

Disciplina Candidato(a) Resultado FINAL
quanto à homologação

das inscrições

Resultado
PRELIMINAR da
análise documental

Boas práticas de manipulação de

alimentos

Nilva Aparecida Peliciolli
Perin

NÃO HOMOLOGADA -

Controle de Qualidade de

Produtos

Nilva Aparecida Peliciolli
Perin

NÃO HOMOLOGADA

-

Prática 1 (Pães) Nilva Aparecida Peliciolli
Perin

HOMOLOGADA 1º - 10 pontos

Prática 2 (Bolachas) Nilva Aparecida Peliciolli
Perin*

HOMOLOGADA 1º - 10 pontos

Rosenir Lourdes
Casagrande Batista*

HOMOLOGADA 2º - 10 pontos

Prática 3 (Bolos) Nilva Aparecida Peliciolli
Perin

HOMOLOGADA 1º - 10 pontos

* A definição da classificação relativa à disciplina Prática 2 (Bolachas), se deu pelo critério de
desempate, conforme subitem “a”, do item 6.6 do Edital nº 7/2026 - ASSEG/GABI.

(Assinado digitalmente em 25/02/2026 13:11)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.002899/2025-36

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 25/02/2026 0fbb009103

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf